

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: CENTRO SOCCORSO ANIMALI DI ARCETO ODV

Sede: VIA NAVI DI SOTTO, 14 SCANDIANO RE

Partita IVA:

Codice fiscale: 91127010352

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 83064

Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato

Codice/lettera attività di interesse generale svolta: d) - e) - i)

Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2025

Stato Patrimoniale

	31/12/2025	31/12/2024
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-

	31/12/2025	31/12/2024
4) altri beni	828	1.027
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>828</i>	<i>1.027</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>828</i>	<i>1.027</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	17
esigibili entro l'esercizio successivo	-	17
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	30.567	37.051
esigibili entro l'esercizio successivo	-	37.051
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-

	31/12/2025	31/12/2024
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	2.528	1.035
esigibili entro l'esercizio successivo	-	1.035
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	1	31
esigibili entro l'esercizio successivo	1	31
Totale crediti	33.096	38.134
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	289.120	228.487
2) assegni	(900)	(669)
3) danaro e valori in cassa	2.130	2.702
Totale disponibilita' liquide	290.350	230.520
Totale attivo circolante (C)	323.446	268.654
D) Ratei e risconti attivi	1.219	1.225
Totale attivo	325.493	270.906
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	-	-
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	15.000	15.000
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	15.000	15.000
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	162.478	124.229
2) altre riserve	-	-

	31/12/2025	31/12/2024
<i>Totale patrimonio libero</i>	162.478	124.229
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	43.962	38.248
<i>Totale patrimonio netto</i>	221.440	177.477
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	54.798	49.769
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	14.004	17.469
esigibili entro l'esercizio successivo	-	17.469
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	208	957
esigibili entro l'esercizio successivo	-	957
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.411	3.035
esigibili entro l'esercizio successivo	-	3.035
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	11.137	8.246
esigibili entro l'esercizio successivo	-	8.246
12) altri debiti	-	-
<i>Totale debiti</i>	28.760	29.707
E) Ratei e risconti passivi	20.495	13.953
<i>Totale passivo</i>	325.493	270.906

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2025	31/12/2024	Proventi e ricavi	31/12/2025	31/12/2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	208.599	194.795	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	263.214	254.474
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	63.861	60.967	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.350	1.350
2) Servizi	53.172	41.811	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	84.741	83.300	4) Erogazioni liberali	65.434	61.749
5) Ammortamenti	199	199	5) Proventi del 5 per mille	21.107	14.780
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	580	600
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	6.626	8.518	8) Contributi da enti pubblici	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	174.510	174.510
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	233	1.485
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	208.599	194.795	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	263.214	254.474
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	54.615	59.679
B) Costi e oneri da attività diverse	-	-	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2025	31/12/2024	Proventi e ricavi	31/12/2025	31/12/2024
8) Rimanenze iniziali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	400	385	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	1.329	1.628
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	317	385	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	180	1.628
3) Altri oneri	83	-	3) Altri proventi	1.149	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	400	385	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	1.329	1.628
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	929	1.243
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	448	452	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2	2
1) Su rapporti bancari	-	-	1) Da rapporti bancari	2	2
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
6) Altri oneri	448	452		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	448	452	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2	2
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(446)	(450)
E) Costi e oneri di supporto generale	9.451	20.589	E) Proventi di supporto generale	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	9.071	19.971	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	39	32		-	-
4) Personale	-	-		-	-
5) Ammortamenti	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-		-	-
7) Altri oneri	341	586		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2025	31/12/2024	Proventi e ricavi	31/12/2025	31/12/2024
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	9.451	20.589	Totale proventi di supporto generale	-	-
Totale oneri e costi	218.898	216.221	Totale proventi e ricavi	264.545	256.104
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	45.647	39.883
-	-	-	Imposte	(1.685)	(1.635)
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	43.962	38.248

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2025	31/12/2024	Proventi figurativi	31/12/2025	31/12/2024
1) da attività di interesse generale	-	-	1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-	Totale proventi figurativi	-	-

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024. Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;

- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Il Centro Soccorso Animali di Arceto-ODV è un'Associazione, con personalità giuridica acquisita nel 2024, che ha in gestione il canile intercomunale di Arceto, che opera sui sei comuni appartenenti all'Unione Tresinaro Secchia (Scandiano, Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Viano) in provincia di Reggio Emilia. Al 31 dicembre 2025 risultano soci 9 persone. Sono anche presenti e attivi, oltre ai soci, 41 volontari.

Codice Ateco del Canile è 96.09.04. Sezione di iscrizione al Runt: ODV.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo di migliorare le condizioni di vita della popolazione canina del distretto di afferenza (comuni dell'Unione Tresinaro, provincia di Reggio Emilia), garantendone il benessere durante la residenzialità nella struttura (canile) ma anche nel trovare le migliori condizioni di adottabilità presso le famiglie residenti nei comuni sono le finalità dell'associazione.

Beneficiari, infatti, delle attività dell'associazione sono certamente i cani ma anche i cittadini e le cittadine dell'Unione Tresinaro che possono contare su un servizio strutturato da persone che hanno a cuore il benessere degli animali.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art.2 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017:

e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi, nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991, n. 281;

d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003 n.53 e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educative;

i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

Lo statuto dell'associazione, declina in particolare la tutela degli animali e la prevenzione al randagismo e la gestione del Canile di Arceto, curando l'alimentazione, la pulizia degli animali e la pratica dell'adozione.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'ente è iscritto, a far tempo dal 1/12/2022 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale dell'Emilia Romagna nella sezione a) Organizzazioni di volontariato n° repertorio 83064.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

L'Ente, non ha partita iva, quindi non è soggetta a regimi fiscali di tassazione se non ad IRAP in base all'utilizzo di lavoratori dipendenti e occasionali

Sedi e attività svolte

La sede legale dell'Associazione è in via Navi di sotto 14, Cacciola di Scandiano (RE) mentre il canile, è in Via Franceschini, 1 - 42010 Arceto (RE)

Gli orari di apertura al pubblico sono:

- Martedì e Giovedì: 14.30 – 16.30
- Sabato: 09.00 – 16.00
- Domenica: 09.00 – 13.00

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

I soci al 31 dicembre 2024 sono 9, invariati rispetto al 2024.

L'attuale Consiglio direttivo è composto da:

N.	COGNOME E NOME	RUOLO
1	CIGARINI ANTONIO	PRESIDENTE
2	CAPITANIO ANTONELLA	VICE PRESIDENTE
3	GAMBETTI MARIA LUISA	CONSIGLIERE

L'ammissione a socio viene deliberata dal Consiglio direttivo, previa presentazione di apposita domanda scritta da parte dell'aspirante socio: anche il recesso e l'esclusione dalla carica sono deliberati dal Direttivo, che lo sottopone all'approvazione dell'assemblea

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che i soci svolgono attività nel canile con regolarità svolgendo e coordinando attività di pulizia, toelettatura, adozioni, somministrazione cibo, rapporti con i veterinari sia privati che USL, rapporti con le amministrazioni comunali, acquisto di tutto quello che serve in canile, manutenzione ordinaria della struttura e sfalci periodici, controlli post adozione, seguire i cani adottati dalle educatrici per consigli e aiuti per un miglior inserimento nella famiglia.

Oltre ai soci sono attivi nel canile, con continuità negli anni - più di 5 anni - con una lunga esperienza, 41 volontari

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti. Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020. L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi. Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile e Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020 e non sono stati modificati i criteri di valutazione rispetto al precedente esercizio

Correzione di errori rilevanti

Non sono stati effettuate correzioni di errori rilevanti

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 "Principio contabile ETS" e OIC 34. I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile. I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Operazioni di locazione finanziaria

Gli eventuali beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. Si è ritenuto di non valutare i crediti utilizzando il metodo del costo ammortizzato in quanto trattasi di crediti scadenti entro i 12 mesi.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;

- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi. Non vi sono ratei e risconti di durata pluriennale superiore a cinque anni.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte

Imposte

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, nel rispetto del Principio Contabile n. 25 e sono costituite esclusivamente dall'Irap di competenza dell'esercizio, determinata secondo l'aliquota e la normativa vigente.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi. Non vi sono ratei e risconti di durata pluriennale superiore a cinque anni.

Altre informazioni

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Attivo

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Non si registrano credito per quote associative o apporti dei soci ancora da ricevere nell'anno 2024

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

Non si sono registrate immobilizzazioni immateriali nel corso dell'anno 2025

II - Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
828	1027	- 199

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 24986; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 24158

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo	24.986	24.986
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	23.959	23.959
Valore di bilancio	1.027	1.027
Variazioni nell'esercizio		

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Ammortamento dell'esercizio	199	199
<i>Totale variazioni</i>	<i>(199)</i>	<i>(199)</i>
Valore di fine esercizio		
Costo	24.986	24.986
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	24.158	24.158
Valore di bilancio	828	828

Nell'anno 2025 non ci sono stati acquisti di beni materiali iscritti nelle immobilizzazioni materiali

Nel seguente prospetto si fornisce evidenza del costo originario e degli ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ma ancora in uso.

Nel seguente prospetto si fornisce evidenza del costo originario e degli ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ma ancora in uso.

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

AUTOMEZZI	costo originario	Fondo ammortamento	Rimanenza da ammortizzare
Renault Cangoon targato CL771AZ	50	50	
FIAT DUCATO targato FL212DN	16.500	16.500	
ALTRI BENI MATERIALI			
Tritacarne	4.799	4.799	
Decespugliatore	717	269	448
Tagliasiepe	411	411	
Congelatore	609	229	380
MOBILI E ARREDI			
Armadio Perfect Monoblocco	1.900	1.900	
Totale immobilizz.ni materiali	24.986	24.158	

III- Immobilizzazioni finanziarie

Non sono iscritte nell'attivo alcune voci relative ad immobilizzazioni finanziarie

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

Non presenti

II – Crediti**Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti verso utenti e clienti	
Crediti verso enti pubblici	30.567
Crediti tributari	2.528
Crediti verso altri	1
Totale	33.096

- € 30567 verso il Comune di Scandiano per il saldo dell'ultimo bimestre 2025 dell'appalto in essere
- Crediti tributari: € 2528 relativi ai contributi erariali sulle buste paga dei dipendenti, tutti regolati nel mese di gennaio 2026
- € 1 per interessi di c/c al 31/12/25 ancora da liquidare

III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non presenti

IV - Disponibilità liquide

I depositi bancari al 31/12/2025 sono così composti:

€ 262.853 su c/c Credem 7955

€ 26.267 su c/c Credem 9065

La cassa contanti ammonta al 31/12/25 ad € 2.130

Al 31/12/25 risultano ancora da liquidare sul conto Credem 7955 due assegni bancari per tot. € 900 emessi nel 2025 ma incassati dai fornitori nel 2026 e pertanto tale importo è registrato in negativo nella voce "assegni" delle disponibilità liquide

D) Ratei e risconti attivi

Analisi dei movimenti

Movimenti RATEI e RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	-	-	-
Risconti attivi	1.225	- 6	1.219

I risconti attivi sono quote di costi già pagati (o contabilizzati) nell'esercizio in corso, ma di competenza economica di esercizi futuri.

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI ATTIVI		
	Risconti attivi	1.219
polizza Cattolica/UCA per RC, malattia, incendio, tutela legale		64
Tassa possesso veicoli dell'associazione		50
Assicurazione automezzi dell'associazione		1.078
Canoni per servizi diversi (fatt.Aruba)		27
	Totale	1.219

Ratei e risconti attivi oltre l'esercizio successivo

Non si sono rilevati ratei e risconti attivi oltre l'esercizio 2026

Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

A) Patrimonio netto

Movimenti delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
<i>Patrimonio vincolato</i>				
Riserve statutarie	15.000	-	-	15.000
Totale patrimonio vincolato	15.000	-	-	15.000
<i>Patrimonio libero</i>				
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	124.229	-	-	162.478
Totale patrimonio libero	124.229	-	-	162.478
Avanzo/disavanzo d'esercizio	38.248	43.962	-	43.962
Totale	177.478	43.962	-	221.440

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione / utilizzo nei 3 esercizi precedenti
<i>Patrimonio vincolato</i>			
Riserve statutarie	15.000	Capitale	Vincolata a personalità giuridica
Riserve statutarie	15.000		
<i>Patrimonio libero</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	162.478	Capitale	Libero / + 32037
Riserve di utili o avanzi di	162.478		

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione / utilizzo nei 3 esercizi precedenti
gestione			
Avanzo/disavanzo d'esercizio	43.962	Capitale	
Totale	221.440		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

B) Fondi per rischi e oneri

Non sono stati istituiti fondi per rischi e altri oneri

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Arrotond.	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	49.769	5.028	-	1	54.798
Totale	49.769	5.028	-	1	54.798

D) Debiti

Scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

Quota scadente entro l'esercizio 2026	
Debiti verso fornitori	14.004
Debiti tributari	208
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.411
Debiti verso dipendenti e collaboratori	11.137

	Quota scadente entro l'esercizio 2026
Totale	28.760

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli eventuali sconti e riportano la totalità dei debiti relativi all'acquisizione di beni e servizi che trovano corrispondenza nei documenti fiscali che al 31/12/2025 risultano da liquidare (€ 6683); in questa voce sono ricompresi anche i debiti per fatture e spese da ricevere che individuano beni e servizi acquisiti durante l'esercizio, quantificabili in maniera certa, ma che per i quali al 31/12/25 non è ancora pervenuto il documento fiscale (€ 7321)

I debiti tributari, che saranno saldati nel corso del 2026, sono costituiti da:

- debiti verso erario per rapporti di lavoro dipendente ammontanti ad € 19
- debiti v/erario per ritenute su lavoro autonomi € 139
- debiti v/erario per IRAP € 50

I debiti verso istituti di previdenza sono costituiti dai debiti verso INPS ed altri istituti di previdenza obbligatori riferiti ai contratti di lavoro dipendente in essere al 31/12 e liquidati nel 2026

I debiti verso dipendenti corrispondono all'ammontare delle buste paga dei dipendenti del mese di dicembre, pagate in gennaio 2026 (7292) oltre alle retribuzioni differite costituite dalle ferie, permessi e ratei maturati ma non ancora utilizzati alla data del 31/12/25 (3845).

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	14.004	14.004
Debiti tributari	208	208
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.411	3.411
Debiti verso dipendenti e collaboratori	11.137	11.137
Totale debiti	28.760	28.760

E) Ratei e risconti passivi

I **ratei passivi** sono costi di competenza dell'anno, ma liquidati successivamente. I **risconti passivi** sono ricavi già incassati ma di competenza futura

Analisi dei movimenti

Movimenti RATEI e RISCO	Valore di INIZIO	VARIAZIONE	Valore di FINE
RISCONTI PASSIVI	ESERCIZIO	nell'esercizio	ESERCIZIO
Ratei passivi	1.269	6	1.275
Risconti passivi	12.684	6536	19.220

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCO</i>		
	Ratei passivi - Ft.Iren Mercato del 4/2/26 energia elettrica	1.275
	Risconti passivi - 5x1000 AF 2024 importo da utilizzare nel 2026	19.220
Totale		20.495

Non si registrano ratei o risconti passivi oltre il 2025

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

B) Costi e oneri da attività diverse

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali

C) Componenti da attività di raccolta fondi

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale

E) Componenti di supporto generale

Commento

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Imposte

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali. Per l'anno 2025 l'ammontare dell'IRAP a debito risulta essere di € 1685

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o costi o altri componenti positivi/negativi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali

Altre informazioni

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

ANALISI PROVENTI E RICAVI

descrizione	importo 2025	importo 2024	Var. assoluta	Var. %
RICAVI, RENDITE E PROVENTI AG	263214	254475	8739	3,43
PROV.DA QUOTE ASSOC.E APPORTI DEI FOND.AG	1350	1350	0	0,00
Quote associative AG	1350	1350	0	0,00
EROGAZIONI LIBERALI AG	65434	61749	3685	5,97
Erogazioni liberali monetarie AG	34424	33809	615	1,82
Erogazioni liberali in natura AG	31010	27941	3069	10,99
PROVENTI DEL 5 PER MILLE AG	21107	14780	6327	42,81
Proventi del 5 per mille AG	21107	14780	6327	42,81
CONTRIB.DA SOGGETTI PRIVATI AG	580	600	-20	-3,33
Contrib.da sogg.priv.a sost.dell'ente AG	580	600	-20	-3,33
PROV. DA CONTRATTI CON ENTI PUBBLICI AG	174510	174510	0	0,00
Prov.da contratti con enti pubblici AG	174510	174510	0	0,00
ALTRI RICAVI, RENDITE E PROVENTI AG	232	1485	-1253	-84,36

Arrotondamenti attivi diversi AG	2	0	2	475,68
Altri ricavi e proventi non imponibili AG	230	1485	-1255	-84,50
COSTI E ONERI DA AG	0	0	0	100,00
MATERIE PRIME, SUSS., DI CONS.E MERCI AG	0	0	0	100,00
Rettifiche su acquisti AG	0	0	0	100,00
RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	1329	1628	-299	-18,37
PROVENTI RO	1329	1628	-299	-18,37
Ricavi cessione beni RO	0	150	-150	-100,00
Altri ricavi e proventi RO	180	1478	-1298	-87,82
Altri proventi	0	420	-420	-100,00
Erogazioni liberali	180	1058	-878	-82,99
Ricavi cessione beni RO - Non imponibili	1149	0	1149	100,00
RICAVI, RENDITE E PROVENTI FP	2	2	0	0,00
RICAVI DA RAPPORTI BANCARI FP	2	2	0	0,00
Interessi attivi su c/c bancari FP	2	2	0	0,00

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate, né erogazioni liberererali vincolate da terzi o dagli organi istituzionali

Le erogazioni liberali ricevute sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale, in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

In dettaglio le erogazioni liberali ricevute di € 65.434 sono così composte: € 31.010 erogazioni liberali in natura principalmente da Grandi Salumifici Italiani e CDD spa per salumi in scadenza utlizzati quali mangimi per i cani ospitati in canile (e registrati nella corrispondente voce di coso del Rendiconto Gestionale) ed € 34.424 liberalità monetarie. Di queste ultime €23.496 attaverso bonifici bancari.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati relativi all'anno finanziario 2023 per € 12684 e per l'anno finanziario 2024 che sono risultati essere in totali euro 27.643, ricevuti in data 20/08/2025 sul c/c bancario dell'associazione

I proventi da 5 per mille AF 2024 utlizzati per l'anno 2025 sono stati € 8423; i restanti € 19220 saranno spesi nel corso dell'anno 2026 e pertanto sono registrati nella voce "risconti passivi" delle passività nello Stato Patrimoniale. L'ente provvede alla rendicontazione del 5 per mille nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

Non si rilevano nell'anno 2024 contributi pubblici in conto esercizio nè contributi pubblici in conto impianti.

ANALISI ONERI E COSTI

descrizione	importo 2025	importo 2024	Var. assoluta	Var. %
COSTI E ONERI DA AG	208599	194795	13804	7,09
MATERIE PRIME, SUSS., DI CONS.E MERCI AG	63861	60967	2893	4,75
Acquisti materiali di consumo AG	54339	51023	3315	6,50
Mangime	40139	42750	-2610	-6,11
Materiale sanitario	14199	8274	5926	71,62
Acquisti materiali vari AG	647	495	152	30,70
Oneri accessori su acquisti AG	151	131	20	14,95
Acq.beni strum<516,46 deducibile AG	1319	587	731	124,51
Acq.beni strum<516,46 tel.fissa e mob.AG	658	0	658	100,00
Indumenti da lavoro AG	0	47	-47	-100,00
Materiali manutenzione totalmente ded.AG	2603	2470	133	5,38
Materiale vario di consumo AG	991	3265	-2274	-69,64
Carburanti e lubrificanti veic.az.ded.AG	3153	2948	205	6,95
SERVIZI AG	53172	41811	11361	27,17
Spese telefoniche ordinarie AG	500	500	0	0,05
Spese telefoniche radiomobili AG	1080	992	88	8,87
Energia elettrica AG	8037	7664	373	4,87
Altre spese per immobili stum. AG	1025	0	1025	100,00
Spese di manut.beni mater.propri AG	177	195	-18	-9,24
Spese di manut.imm.strum.di terzi AG	1085	1330	-245	-18,44
Can.di manut.imm.strum.pr.e di terzi AG	791	791	0	0,00
Spese di manut.automezzi propri AG	0	197	-197	-100,00
Spese man.veic.aziend.propri ded.AG	2237	0	2237	100,00
Comp.consul.amm.e fisc.(ord)AG	2747	0	2747	100,00
Comp.consulenze aff.diverse AG	26654	21284	5370	25,23
spese veterinario	26654	21284	5370	25,23
Comp.consulenze non aff.diverse AG	2026	0	2026	100,00
Contr.cassa prev.lav.aut.aff.AG	614	496	119	23,97
Premi di assic.non obbl.ded.AG	707	710	-3	-0,36
Premi di assic.obbl.AG	587	591	-3	-0,57
Servizi smaltimento rifiuti AG	767	0	767	100,00
Spese generali varie AG	3736	6046	-2310	-38,20
Smaltimento rifiuti speciali	3178	5471	-2293	-41,92
servizi vari	90	0	90	100,00
servizio derattizzazione	468	575	-106	-18,52
Costi per servizi generalità dip. AG	160	779	-619	-79,45
Visite mediche periodiche ai dip.AG	220	220	0	0,00
Commissioni e spese bancarie AG	21	19	3	14,14
PERSONALE AG	84741	83300	1441	1,73
Retrib.lorde dei dipendenti ordinari AG	60594	59651	943	1,58
Contrib.INPS dei dipendenti ordinari AG	17814	17670	144	0,81

Quote TFR dip.ordin.(in azien) AG	5224	4982	242	4,86
Contr.altri enti prev.assist.dip.ordin AG	641	531	109	20,60
EBT	53	51	1	2,88
Fondo EST	588	480	108	22,50
Premi INAIL AG	469	467	2	0,41
AMMORTAMENTI AG	199	199	0	0,00
Amm.to civ.altri beni mat.AG	199	199	0	0,00
ONERI DIVERSI DI GESTIONE AG	6626	8517	-1891	-22,21
Altre imposte e tasse indirette ded.AG	2	2	0	0,00
Sanzioni, penalità e multe AG	0	5	-5	-100,00
Cancelleria varia AG	608	40	568	1410,29
Arrotondamenti passivi diversi AG	3	3	0	6,76
Erogaz.liberali art.83 c.2 Dlgs 117/17 AG	5623	8467	-2844	-33,59
erog.lib.in natura a Canile Scandiano	5623	8467	-2844	-33,59
Costi e spese diverse AG	390	0	390	100,00
COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	400	385	15	3,82
ONERI RO	400	385	15	3,82
Acquisti merci per la rivendita RO	317	290	26	9,09
Acquisti materiali vari RO	0	95	-95	-100,00
Costi per servizi access.alle vendite RO - Non imponibili	83	0	83	100,00
COSTI E ONERI DA FP	448	452	-4	-0,94
ALTRI ONERI FP	448	452	-4	-0,94
Commissioni e spese bancarie FP	448	452	-4	-0,94
COSTI E ONERI SG	9451	20590	-11138	-54,10
SERVIZI SG	9071	19971	-10900	-54,58
Spese di manut. beni propri SG	363	126	237	188,38
Premi di assicurazione automezzi SG	1280	1212	68	5,59
Spese di manut.veic.aziend.propri ded.SG	1952	2943	-991	-33,68
Comp.consul.amm.e fisc.(non ord)SG	0	3050	-3050	-100,00
Comp.consul.amm.e fisc.(ord)SG	2997	5594	-2596	-46,41
Compensi consulenze notarili SG	0	1873	-1873	-100,00
Comp.consulenze aff.diverse SG	0	1742	-1742	-100,00
Contr.cassa prev.lav.aut.aff.SG	88	122	-34	-28,00
Compensi organo di controllo SG	2196	2284	-88	-3,85
Servizi contabili di terzi SG	0	831	-831	-100,00
Assistenza software SG	195	195	0	0,00
GODIMENTO BENI DI TERZI SG	39	32	8	24,22
Altri canoni	39	32	8	24,22
ALTRI ONERI SG	341	586	-246	-41,92
Tassa di possesso automezzi SG	91	33	59	179,06
Tassa possesso veicoli aziendali ded. SG	0	55	-55	-100,00
Valori bollati SG	0	6	-6	-100,00
Imposta di registro e conc.gov. SG	0	200	-200	-100,00
Altre imposte e tasse indirette ded. SG	0	118	-118	-100,00
Cancelleria varia SG	249	172	77	44,71
Costi e spese diverse SG	0	3	-3	-100,00
IMPOSTE	1685	1635	50	3,06

IMPOSTE	1685	1635	50	3,06
IRAP corrente	1685	1635	50	3,06

Numero di dipendenti e volontari

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

DIPENDENTI	numero medio
operai p.time	4
VOLONTARI	36,70

A fine anno i dipendenti in forze erano 4, numero invariato rispetto all'anno precedente.

Il numero di volontari al 31/12/25 era di 50 persone (compreso i soci) con una variazione in aumento di 7 unità rispetto all'anno precedente

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo. Quanto all'Organo di Controllo, nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dal punto 14 dell'allegato C al D.M. 5.3.2020.

Non è presente il soggetto incaricato della revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Soggetto	Importo
Compenso dell'organo esecutivo	0,00
Compenso dell'organo di controllo	2.284
Compenso del soggetto incaricato della revisione legale	0,00

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017

Operazioni realizzate con parti correlate

Non sono state effettuate nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'avanzo d'esercizio:

- euro 43.962 alle riserve di utili o avanzi di gestione, nel patrimonio libero;

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

In calce al rendiconto gestionale non sono riportati i costi e proventi figurativi, in quanto la loro rilevazione non è ritenuta necessaria ai fini della rendicontazione.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

L'ente si avvale di personale dipendente assunto a tempo parziale con il contratto collettivo Terziario del Commercio. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda:

Retribuzione annua lorda più alta: 17153

Retribuzione annua lorda più bassa: 12579

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto): SI

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'ente ha svolto due attività di raccolta fondi denominate OPEN DAY 2025 e CALENDARI 2026

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

CENTRO SOCCORSO ANIMALI DI ARCETO ODV	
C.F. 91127010352	
Sede Via Navi di Sotto, 14 Scandiano - RE	
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE "OPEN DAY"	
Eventuale denominazione dell'evento OPEN DAY	
Durata della raccolta fondi: 05/04/2025	
a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
Liberalità monetarie	€ 180,00
Valore di mercato liberalità non monetarie	€ -
Cessione di beni	€ 520,00
Totale a)	€ 700,00
-	
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
Oneri per acquisto beni	€ 399,90
Oneri per acquisto servizi	€ -
Oneri promozionali per la raccolta	€ -
Altri oneri	€ -
Totale b)	399,90
Risultato della singola raccolta (a-b)	300,10

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

- Descrizione dell'iniziativa**

Il Centro Soccorso Animali di Arceto odv il 5 aprile 2025 ha posto in essere un'iniziativa denominata OPEN DAY per aprire le porte del Canile Comunale di Arceto alla cittadinanza in modo da far conoscere la struttura, i cani ospiti e le attività dell'associazione. Sono stati raccolti fondi in denaro contante per un totale di € 700,00. All'interno della struttura è stato allestito uno stand con Uova di Pasqua con il logo dell'associazione ed altri gadget preparati dai volontari. Le spese sostenute, per un totale di € 399,90, sono state relative a: - acquisto Uova di Pasqua € 316,80 (pagati con Bonifico bancario) e acquisto generi alimentari e materiale di consumo per allestimento piccolo buffet € 83,10 (pagati in contanti)

La raccolta fondi ha registrato pertanto un saldo positivo di € 300,10 che verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale "e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente.....nonchè alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991 n.281" in particolare per l'acquisto di medicinali per la cura degli animali ospitati in canile

CENTRO SOCCORSO ANIMALI DI ARCETO ODV	
C.F. 91127010352	
Sede Via Navi di Sotto, 14 Scandiano - RE	
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE "CALENDARI 2026"	
Eventuale denominazione dell'evento CALENDARI 2026	
Durata della raccolta fondi: dal 01/11/2025 al 31/12/2025	
a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
Liberalità monetarie	€ 180,00
Valore di mercato liberalità non monetarie	€
Ricavi per cessioni di beni	€ 449,00
Altri proventi	€
Totale a)	€ 629,00
-	
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
Oneri per acquisto beni	€ -
Oneri per acquisto servizi	€ -
Oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	€ -
Oneri promozionali per la raccolta	€ -
Totale b)	-
Risultato della singola raccolta (a-b)	629,00

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

- Descrizione dell'iniziativa**

L'Associazione in occasione delle festività di fine anno e dell'avvento del 2026 ha posto in essere un'iniziativa denominata Calendari 2026 all'interno dei locali del Canile Comunale di Arceto, promuovendo anche online il Calendario dell'anno 2026 con le immagini degli animali ospiti nella struttura.

Sono stati raccolti fondi in denaro sul c/c dell'associazione per un totale di € 629.00 .

Non sono stati sostenuti costi perché la grafica e la stampa dei calendari, è stata offerta da sostenitori volontari dell'associazione, senza alcun esborso da parte dell'Ente

I fondi raccolti sono pertanto pari alle entrate di € 629,00 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale "e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente.....nonchè alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo, ai sensi della legge 14 agosto 1991 n.281" e per l'acquisto di mangime speciale per la cura degli animali ospitati in canile

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 evidenzia un risultato di esercizio positivo di euro 43962 dovuto principalmente alle erogazioni liberali ricevute

L'esercizio di riferimento del bilancio non è stato caratterizzato da eventi particolari

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari, l'associazione nel corso dell'anno, ha maturato la decisione di provare a partecipare alla gara d'appalto indetta dall'Unione Tresinaro Secchia con scadenza 20/02/2026 per l'assegnazione della futura gestione del Canile per il triennio aprile 2026 – aprile 2029 prorogabile per ulteriori 36 mesi, pertanto si è attivata al fine della predisposizione della documentazione necessaria all'espletamento delle incombenze burocratiche richieste.

L'associazione è risultata essere l'unica partecipante al bando pubblico e l'Unione Tresinaro Secchia ha comunicato in data 18/03/2026 l'assegnazione in via provvisoria all'associazione, con determina dirigenziale n.278 del 17/3/26. Siamo ad ora in attesa della formalizzazione della documentazione contrattuale da parte dell'amministrazione comunale

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'ente non svolge attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017

Commento

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2025 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è veritiero e corrisponde alle scritture contabili

Scandiano 09/04/2026

Antonio Cigarini, Legale Rappresentante